UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE PALMAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
PRESTAÇÃO JURISDICIONAL E DIREITOS HUMANOS
AANE 40, QI 01, Avenida Theotônio Segurado, Plano Diretor Norte, Lote 03, Palmas/TO

 (63) 3218-4247 |www.uft.edu.br/ppgpjdh | ppgpjdh@uft.edu.br

EDITAL Nº 011/2021 PPGPJDH

DEFINIÇÃO DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO

DA APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS - TURMA 2021/2022

1. A Universidade Federal do Tocantins, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

graduação (PROPESQ), atendendo aos itens 9, 9.3 e 11 do Edital Nº 001, de 2021 de

Abertura do Processo Seletivo para Aluno Regular – turma 9 – 2021/2022, bem como ao

Edital nº 003, de 2021 (Edital de retificação do Edital nº 001, de 2021 – Abertura do

Processo Seletivo para Aluno Regular – turma 9 – 2021/2022), faz saber a todos os

interessados a definição da data, local e horário de realização da Apresentação dos Projetos

de Pesquisa.

2. LOCAL: Plataforma Google Meet

3. Convoca os candidatos classificados na segunda etapa do Processo Seletivo para a

apresentação do projeto conforme segue, de acordo com o critério das vagas e obedecidos

os seguintes dias e horários:

DIA 21 DE MAIO - SEXTA-FEIRA

BANCA 1

Link da videochamada: https://meet.google.com/wgp-gndi-vij

Ordem Nome

Horário – tempo de

apresentação por

candidato(a)

1 ANA PAULA ARAUJO AIRES TORIBIO 08:20-08:40

2 ANA PAULA BRANDAO BRASIL 08:40-09:00

3 FREDERICO PAIVA BANDEIRA DE SOUZA 09:00-09:20

4 GIL DE ARAUJO CORRÊA 09:20-09:40

INTERVALO 09:40-10:00

5 ROSA MARIA RODRIGUES GAZIRE ROSSI 10:00-10:20

6 INDIARA ANDRESSA DE MELLO VITOR 10:20-10:40

7 LUCAS FLÁVIO DA SILVA MIRANDA 10:40-11:00

8 NAURA STELLA BEZERRA DE SOUZA 11:00-11:20

http://www.uft.edu.br/
https://meet.google.com/wgp-gndi-vij

DIA 21 DE MAIO - SEXTA-FEIRA

9 VERA LUCIA VIEIRA MOURA 11:20-11:40

10 VINÍCIUS FERNANDES BARBOZA 11:40-12:00

O candidato deverá estar disponível no período das 8h às 12h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a manhã.

INTERVALO 12:00-14:00

Link da videochamada: https://meet.google.com/vem-ucbt-uqs

11 EDUARDO CARVALHO MARTINS 14:00-14:20

12 BARBARA RODRIGUES DA LUZ 14:20-14:40

13 CHARLES MARCELO DE ARRUDA 14:40-15:00

14 DEISE CELI FERREIRA DA COSTA 15:00-15:20

15 DELICIA FEITOSA FERREIRA 15:20-15:40

INTERVALO 15:40-16:00

16 DIENE MARIA LIMA 16:00-16:20

17 ERITHA ALVES DE OLIVEIRA 16:20-16:40

18 FIDEL KÁSSIO DOS PASSOS 16:40-17:00

19 FRANCINALDO MACHADO BÓ 17:00-17:20

20 GUIDO CAMILO RIBEIRO 17:20-17:40

O candidato deverá estar disponível no período das 14h às 18h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a tarde.

BANCA 2

Link da videochamada: https://meet.google.com/uxv-pbtj-obq

Ordem Nome

Horário – tempo de

apresentação por

candidato(a)

1 ARAÍNA CESÁREA F. DOS S. D'ALESSANDRO 08:20-08:40

2 STEFANNY VIANA MARTINS 08:40-09:00

https://meet.google.com/vem-ucbt-uqs
https://meet.google.com/uxv-pbtj-obq

DIA 24 DE MAIO - SEGUNDA-FEIRA

BANCA 1

Link da videochamada: https://meet.google.com/heo-bgrf-pxv

Ordem Nome

Horário – tempo de

apresentação por

candidato(a)

11 HEBER LUIS FIDELIS FERNANDES 08:20-08:40

12 HENRIQUE DE SOUZA LIMA JUNIOR 08:40-09:00

13 ISRAEL ANDRADE ALVES 09:00-09:20

14 ÍTALA ALVES HOLANDA ARAÚJO 09:20-09:40

15 LEANDRO BEZERRA DE SOUSA 09:40-10:00

INTERVALO 10:00-10:20

16 LUCIANA DA SILVA DE ARAUJO 10:20-10:40

17 LUIS GONZAGA DA SILVA NETO  10:40-11:00

18 MARIANA MENDES DE OLIVEIRA 11:00-11:20

3 PEDRO JAINER PASSOS C. DA SILVA 09:00-09:20

4 FERNANDO BRUNNO N. DE OLIVEIRA 09:20-09:40

INTERVALO 09:40-10:00

5 JULIANA SILVA MARINHO GUIMARÃES 10:00-10:20

6 LEANDRO FERREIRA DA SILVA 10:20-10:40

7 LUCAS LIMA DE CASTRO FERREIRA 10:40-11:00

8 PAULA CRISTINA DE MOURA SILVA 11:00-11:20

9 ALLINY NAVES PEREIRA MORAIS 11:20-11:40

10 CLÁUDIA MARIA DE MELO 11:40-12:00

O candidato deverá estar disponível no período das 8h às 12h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a manhã

https://meet.google.com/heo-bgrf-pxv

19 MARKES CRISTIANA O. DOS SANTOS 11:20-11:40

20 PEDRO HENRIQUE MACEDO SILVA 11:40-12:00

O candidato deverá estar disponível no período das 8h às 12h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a manhã.

INTERVALO 12:00-14:00

Link da videochamada: https://meet.google.com/usx-dmqw-zny

11 REGINA MOTA BRILHANTE 14:00-14:20

12 REGIVANE MARTINS AMBROZIO SILVA 14:20-14:40

13 RODRIGO AMURIM SOUSA 14:40-15:00

14 SAMUEL SILVA CARDOSO QUEIROZ 15:00-15:20

15 SHARA ALVES DE REZENDE 15:20-15:40

O candidato deverá estar disponível no período das 14h às 18h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a tarde.

DIA 25 DE MAIO TERÇA-FEIRA

BANCA 1

Link da videochamada: https://meet.google.com/ewd-dxyd-ijz

Ordem Nome

Horário – tempo de

apresentação por

candidato(a)

1 CLIMENE VELOSO MARQUES SAMPAIO 08:20-08:40

2 DANIELA COELHO WYKRET 08:40-09:00

3 IRENE GOMES 09:00-09:20

4 LARISSA PEREIRA DO NASCIMENTO 09:20-09:40

INTERVALO 09:40-10:00

5 LÍVIA ZANHOLO SANTOS 10:00-10:20

6 LOUSIANI CÂMARA DREYER 10:20-10:40

https://meet.google.com/usx-dmqw-zny
https://meet.google.com/ewd-dxyd-ijz

7 MARCELO BRITO DOS SANTOS 10:40-11:00

8 MARCUS VINICIUS CARVALHO LIRA 11:00-11:20

9 RAQUEL CAVALCANTE DE SOUSA 11:20-11:40

10 SABRINA COSTA CAMPOS 11:40-12:00

O candidato deverá estar disponível no período das 8h às 12h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a manhã.

INTERVALO 12:00-14:00

Link da videochamada: https://meet.google.com/bef-rfhf-cfz

11 SILVANA CAMÊLO P. DO ESPÍRITO SANTO 14:00-14:20

12 TAISE DA SILVA CUNHA 14:20-14:40

13 TÂNIA DA SILVA RODRIGUES 14:40-15:00

14 VILMACI COELHO DE MELO DOS SANTOS 15:00-15:20

15 VIVIANE DE MOURA FRAGOSO 15:20-15:40

 INTERVALO 15:40-16:00

16 WELMO EDSON NUNES RODRIGUES 16:00-16:20

17 BARBARA VIEIRA DE SOUSA PINHEIRO 16:20-16:40

O candidato deverá estar disponível no período das 14h às 18h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a tarde.

DIA 25 DE MAIO - TERÇA-FEIRA

BANCA 2

Link da videochamada: https://meet.google.com/rho-mntu-wqo

Ordem Nome

Horário – tempo de

apresentação por

candidato(a)

1 CELSIMAR CUSTODIO SILVA 08:20-08:40

2 GABRIEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 08:40-09:00

3 GABRIELA DOS SANTOS BARROS 09:00-09:20

https://meet.google.com/bef-rfhf-cfz
https://meet.google.com/rho-mntu-wqo

4 JAX JAMES GARCIA PONTES 09:20-09:40

INTERVALO 09:40-10:00

5 LUCAS LEAL SOUSA 10:00-10:20

6 RAFAEL FREITAS COSTA 10:20-10:40

7 RAUL MATTEI 10:40-11:00

8 RODRIGO DE MENESES DOS SANTOS 11:00-11:20

9
THIAGO EMANOEL AZEVEDO DE

OLIVEIRA
11:20-11:40

10 VÍTOR HUGO PÓVOA VILLAS BOAS 11:40-12:00

O candidato deverá estar disponível no período das 8h às 12h30, pois, caso haja problemas de

conexão com a internet para com os membros das bancas, poderá ser reorganizada a escala de

entrevistados durante a manhã.

4. A entrevista será on-line e ao vivo, de caráter eliminatório e classificatório, para apresentação do

projeto referente à 3ª etapa do processo seletivo que consistirá na arguição do candidato pela

Comissão de Seleção quanto à sua capacidade de organizar e expor suas ideias sobre o projeto de

pesquisa; expectativas profissionais e acadêmicas do candidato em relação ao curso; perfil e

aderência do candidato com relação aos objetivos e linhas de pesquisa do programa, assim como sua

experiência acadêmica e profissional, e observará:

a) Coerência e sistematização das ideias defendidas no projeto de pesquisa;

b) Domínio teórico proposto no projeto de pesquisa;

c) Articulação dos objetivos com a metodologia adotada para o desenvolvimento da pesquisa;

e) Apresentação do produto viável como resultado da pesquisa para aplicação prática no cotidiano

das respectivas instituições;

f) Disponibilidade do candidato para dedicação ao curso;

5. A entrevista dar-se-á por meio eletrônico – Plataforma Google Meet – em que estarão conectados

remota e simultaneamente 3 professores doutores avaliadores, designados pela Comissão do

Processo Seletivo e o candidato a ser entrevistado.

5.1 O candidato escalado para entrevista no período da manhã deverá estar disponível das 8h às

12h30, pois, caso haja problemas de conexão com a internet para com os membros das bancas,

poderá ser reorganizada a escala de entrevistados durante a manhã.

5.2 O candidato escalado para entrevista no período da tarde deverá estar disponível das 14h às

18h30, pois, caso haja problemas de conexão com a internet para com os membros das bancas,

poderá ser reorganizada a escala de entrevistados durante a tarde.

5.3 O candidato deverá previamente preparar seu dispositivo para participar da videoconferência

pela Plataforma Google Meet, juntamente com sua conexão via internet. A não participação nesta

fase, seja por quaisquer motivos, pessoais ou técnicos, está sujeita a desclassificação e,

consequentemente, eliminação do processo seletivo.

5.4 É de responsabilidade do candidato a escolha do dispositivo pelo qual deseja participar,

dispositivo móvel (smartphone) ou computador (desktop ou notebook), desde que estejam

habilitados e devidamente testados microfone e câmera.

5.5 Solicite a entrada na sala do Google Meet no horário da sua apresentação e aguarde a banca

autorizar sua entrada. Ao final da apresentação e a convite da banca, retire-se da sala e não acesse

novamente o link, sob pena de eliminação do certame.

5.6 A identificação do candidato no Google Meet, durante o pedido de acesso à sala de

videoconferência e sua permanência, deverá estar de acordo com a lista de convocados, sob pena de

desclassificação.

5.7 Em caso de necessidade de comunicação anterior ao momento da entrevista, a mesma deve ser

feita através do e-mail do processo seletivo – pspjdh@gmail.com. Os professores avaliadores podem

entrar em contato pelo e-mail também. Portanto, atente-se ao seu e-mail no dia de sua

apresentação.

6. O candidato deverá demonstrar autenticidade de identidade no momento de sua participação

remota na entrevista on-line por meio da apresentação do documento de identificação com foto

enviado no ato da inscrição. A autenticidade de sua participação remota é de inteira responsabilidade

do candidato, podendo o mesmo ser eliminado do processo seletivo, em caso de falsidade ideológica.

7. A entrevista poderá ou não ser gravada pela Comissão do Processo Seletivo ou avaliadores que

designar, para fins de apuração criminal de falsidade ideológica de candidato que se fizer passar por

outra pessoa.

Palmas, 19 de maio de 2021.

Prof. Dr. Gustavo Paschoal Teixeira de Castro Oliveira

Presidente da Comissão

../Downloads/pspjdh@gmail.com.